1540, juliol, 6. Rupit

Carles d’Oms, de Cruïlles i de Vilademany, domiciliat a Vic i senyor dels termes i 
castells de Rupit i Fornils, estableix en emfiteusi, perpètuament, la notaria 
pública i escrivania dels termes i castells de Rupit i Fornils a Miquel Soler, 
major, senyor útil del mas Soler de Sant Joan de Fàbregues, al seu fill Gabriel 
Soler, clergue, i als seus hereus i successors en el mas Soler per un cens anual 
de 10 sous.

ABEV, ACF, Pere Guillem Mambla, ACF 1215, f. 105r-106v. Al marge: «Auctoritati-
bus apostolica reverendi domini Vicensis episcopi per totam eius diocesis et regia».

[105r] In Dei nomine. Noverint universi quod nos, Carolus de Ulmis, de Cru-
dillis et de Villademagno, Vici domiciliatus dominusque terminorum et castrorum 
de Rupito et de Ffornils intra vicariam Ausonie sitorum, confidentes ad plenum de 
fide, industria, legalitate et omni probitate vestris infrascriptis (sic) Michaelis Soler 
et Gabrielis Soler, clerici, eius filii, gratis et de certa sciencia ac consulto menteque 
et proposito delliberatis ac spontanea voluntate, per nos et omnes nostros heredes 
et successores presentes et futuros, damus, laudamus et in emphiteosim stabilimus 
et concedimus vobis, dictis Michaeli Soler, natu maiori, domino utili mansi Soler 
parrochie Sancti Ioannis de Fabricis, diocesis Vicensis, et Gabrieli Soler, clerico, 
filio vestro, presentibus et inferius acceptantibus et vestris heredibus et successori-
bus in dicto manso perpetuo notariam publicam et scribaniam dictorum termino-
rum et castrorum de Rupito et de Fornills, cum omnibus salariis, lucris, emolumen-
tis, scripturis factis et fiendis et earum et utriusque earum iuribus et pertinenciis 
universis debitis et etiam assuetis, \creantes et deputantes vos et utrumque vestrum 
in notarios seu scribas dicti termini/, ita quod vos seu alter vestrum supervivens \
et quos volueritis/ et heredis et successores dicti mansi Soler auctoritate nostra 
possitis et valeatis possintque et valeant recipere, attestari, publicare et in formam 
publicam redigere, claudere, auctoritzare, tabellionare quevis acta, instrumenta, 
testamenta, codicillos et alios quosvis actus licitos et permissos intra et per totum 
dictum terminum, de quibus prothocolla, manualia, originalia, regestra et notas 
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facere teneamini et habeatis teneantque et habeant circa quos, quas et que vos et 
ipsis bene, fideliter et legaliter habeatis et habeant taliter quod de ipsis valeatis et 
valeant in domino collaudari percipiatisque integre et complete, prout alii notarii 
et scribe dictarum [105v] notarie et scribanie perceperint, omnia salaria, lucra et 
emolumenta dictis notarie et scribanie modo quolibet pertinentia et spectantia et 
vos seu alter vestrum et substituti et substituendi a vobis et ab heredibus dicti man-
si ydonei, tamen et non aliquis alius scitis notarii et scriptoris dictis notarie et 
scribanie et perceptores emolumentorum, fructuum et iurium earundem et utrius-
que earum et omnium etiam augmentorum que in eisdem potuerint pervenire gau-
deatisque et gaudeant illis gratiis, prorogativis et auctoritatibus quibus alii notarii 
et scribe ratione dictarum notarie et scribanie hactenus gauisi fuerunt et usi. Has 
itaque donationem, laudationem et in emphiteosim stabilimentum et concessionem 
facimus nos, dictus Carolus de Ulmis, de Crudillis et de Villademagno, vobis, 
dictis Michaeli Soler et Gabrieli Soler, eius filio, et vestris heredibus et successori-
bus in dicto manso perpetuo de predictis notaria et scribania lucriis, salariis, obven-
tionibus et emolumentis ac scripturis earundem et ad dictas notariam et scribaniam 
provenientibus et pertinentibus sicut melius dici potest et intelligi ad sanum et 
bonum etiam intellectum vestrum et vestrorum heredum et successorum in dicto 
manso perpetuo, sub talibus tamen pactis et conditionibus quod in exercio (sic) et 
regimine dictis notarie et scribanie bene, fideliter et legaliter vos habeatis et ipsi 
habeant taliter quod de negligencia reprehendi sed de vera diligencia mereamini 
collaudari, dantes et concedentes vobis et ipsis facultate et potestate quod ipsas 
notariam et scribaniam possitis et valeatis possintque et valeant regere seu regi 
facere et exercere per vos seu alterum vestrum, et substitutum seu substitutos ves-
tros ydoneum seu ydoneos quem seu quos creare et substituere possitis et valeatis 
et alium seu alios de novo ponere et creare, de quibus substituto seu substitutis casu 
quo inabiles seu insufficientes essent nobis et nostris seu procuratori nostro et 
eorum cognitionem perpetuo reservamus. Et prothocolla, originalia, notas et reges-
tra bene et cum diligencia custodiatis et conservetis custodiantque et conservent et 
custodiri et conservari faciatis et faciant, taliter quod contrahentes perpetuo inve-
niri possint contractus, acta, testamenta, codicillos et alia per ipsos vestro in posse 
et ipsorum facta et recepta. Quodque in primo venturis festo Natalis Domini et 
sicut deinde anno quolibet in simili termino sive festo detis, faciatis et prestetis 
atque dare, facere et prestare habeatis et teneamini vos et vestri heredes et succes-
sores in dicto manso nobis et successoribus nostris decem solidos barchinonenses 
pro censu dictarum notarie et scribanie per nos vobis et vestris stabilitarum et 
concessarum, et omnium iurium, salariorum, lucrorum et emolumentorum ex eis-
dem provenientibus dictasque notariam et scribaniam teneatis et teneant ad fideli-
tatem nostram et heredum et successorum nostrorum qui super eisdem habeamus 
et habere possimus et possint tercia, laudimia, emparas, firmas directi domini, 
[106r] faticam triginta dierum et alia iura et dominia que dominus directus et alo-
dialis habet et habere potest et debet in suo libero et francho alodio tam de consue-
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tudine quam de iure. Pro intrata autem huiusmodi donationis, concessionis et sta-
bilimenti a vobis habuisse et recepisse confitemur et recognoscimus decem ducatos 
auri et de auro, valientes duodecim libras barcinonenses. Et ideo, renuntiantes 
exceptioni peccunie non non (sic) numerate, non habite et non recepte et rei ita no 
(sic) esse et sic in veritate non concistere et doli mali ac infactum acnon et omni 
alii iuri his obvianti, facimus vobis de predictis duodecim libris apocam de soluto 
cum pacto de veterius non petendo. Damus et scienter remittimus donatione irre-
vocali (sic) inter vivos si quid predicta que vobis et vestris stabilimus plus nomine 
valeant aut a modo valebunt censu et intrata predictis. Insuper convenimus et pro-
mittimus vobis quod predicta que vobis et vestris stabilimus et concedimus unacum 
omnibus melioramentis et augmentis que ibi feceritis vos et vestri faciemus vos 
dictos acquisitores et vestros heredes et successores in dicto manso habere, tenere 
et possidere in pace et secure perpetuo contra omnes personas quodque tenebimur 
nostrique heredes et successores tenebuntur vobis et vestris semper de firma et 
legali evictione predictorum et de legittima deffensione eorundem et de restitutio-
ne et refectione omnium et singlorum (sic) dampnorum sumptuum, missionum et 
interesse littis et extra sive obtinueritis in causa vel causis sive etiam sucinbueri-
tis.81 Et quod alias a predictis omnibus et singulis servabimus et liberabimus vos 
et vestros et bona vestra et ipsorum indemnes et indemnia et penitus perpetuo sine 
damno super quibusquidem missionibus sumptibus, damnis et interesse credatur 
vobis et vestris vestro et ipsorum plano et simplici verbo nullo alio probationum 
genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis et complendis, 
tenendis et observandis, obligamus vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo 
omnia et singula bona, redditus et iura nostra mobilia et immobilia habita ubicum-
que et habenda. Ad hec nos, dicti Michael Soler et Gabriel Soler, eius filius, acqui-
sitores, antedicti, recipientes et acceptantes a vobis, multum nobili domno Carolo 
de Ulmis, de Crudillis et de Villademagno, domino dictorum termini et castri, 
auctoritatem et caracterem dictis notarie et scribanie cum multiplici gratiarum, 
actione et dationem, concessationem et stabilimentum huiusmodi et alia omnia et 
singula supradicta sub et cum pactis et conditionibus supradictis quibus expresse 
consencientes, convenimus et promittimus vos ac etiam iuramus sponte in animas 
nostras per dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia a nobis et utroque 
nostrum corporaliter tacta, quod circa regimen et exercicium dictis notarie et scri-
banie bene, fideliter et legaliter nos \et nostri heredes et successores in dicto man-
so/ habebimus. Et aliqua instrumenta et acta illicita et non permissa non recipiemus 
nec attestabimur nec recipientur nec attestabintur. Et de omnibus actis et instru-
mentis que in dicto termino recipiemus et recipient prothocolla, originalia, notas et 
regestra faciemus et [106v] facient illaque bene et cum diligencia custodiemus et 

81. Lectura dubtosa: sucinbueritis.
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conservemus et custodiri et conservari faciemus et facient. Quodque in primo ven-
turis festo Natalis Domini et sic deinde anno quolibet in simili termino sive festo 
dabimus, solvemus, faciemus et prestabimus nostrique heredes et successores in 
dicto manso dabunt, solvent, facient et prestabunt vobis et vestris heredibus et 
successoribus decem solidos barcinonenses pro censu dictarum notarie et scribanie 
per vos nobis et nostris stabilitarum et concessarum et omnium iurium, salariorum, 
lucrorum et emolumentorum earundem et alias conditiones et pacta predictas et 
predicta et superius adiectas et adiecta attendemus et complebimus, tenebimus  
et observabimus et in aliquo non contrafaciemus vel venientis nostrique heredes et 
successores attendent et complebunt tenebunt et observabunt et in aliquo non con-
trafacient vel venient aliqua ratione, iure, titulo sive causa. Et, pro his attendendis 
et complendis, tenendis et firmiter observandis, obligamus vobis et vestris specia-
liter et expresse dictas notariam et scribaniam per vos nobis et nostris stabilitas 
omnia salaria, lucra et emolumenta earum et seu ius emphiteoticum nobis pertinens 
et quesitum huiusmodi stabilimenti vigore et procesu si fieri cessaretur omnia et 
singula bona et iura nostra et utriusque nostrum insolidum et pro toto mobilia et 
immobilia ubique habita et habenda. Renuntiantes quantum ad hec beneficio nova-
rum constitutionum et dividendarum actionum et epistole divi Adriani et consue-
tudini Barcinone loquenti de duobus vel pluribus insolutum se obligantibus. Et ego, 
dictus Gabriel Soler, beneficio minoris etatis ignorantie et restitutionis in integrum 
quo iuvantur minores quia minor sum viginti quinque annis, maior tamen quinde-
cim annorum, et omni alii iuri his obvianti. Premissa igitur omnia et singula faci-
mus, paciscimur, convenimus et promittimus nos dicte partes, scilicet nos, dictus 
Carolus de Ulmis, de Crudillis et de Villademagno, stabiliens, ex una, et nos, dicti 
Michael Soler et Gabriel Soler, eius filius, \acquisitores,/ parte ex altera, videlicet 
altera pars nostrum alteri et nobis ipsis adinvicem necnon et notario etiam infras-
cripto tanquam publice persone vice et nomine vestro dictarum partium et ominium 
(sic) etiam aliorum quorum interest et intererit recipienti et paciscenti ac etiam 
legitime stipulanti. Et volumus nos dicti contrahentes quod de his fiant et fieri 
possint duo unitis82 et eiusdem tenoris publica consimilia instrumenta quorum 
unum utriusque nostrum dictarum partium tradatur per notarium infrascriptum 
expensis nostris dictorum acquisitorum. Actum est hoc in villa de Rupito, die sex-
ta mensis iulii, anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quadragesimo. 
S+num nostrum, Caroli de Ulmis, de Crudillis et de Villademagno, stabilientis. 
S++na nostra, Michaelis Soler et Gabrielis Soler, eius filii, iurantium predictorum, 
qui hec laudamus, concedimus et firmamus.